

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(ก) สรุปรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

##### รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ทropicoll แคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

##### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทropicoll แคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ทropicoll แคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่นๆ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

##### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

### เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

มูลค่าสินค้างเหลือ	
อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 และ ข้อ 8	
เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร
สินค้างเหลือมียอดคงเหลือที่มีนัยสำคัญและต้องบันทึกด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ในการประมาณการมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้างเหลือ เกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารและอยู่บนพื้นฐานของภาวะการณ์ความผันผวนของราคาวัตถุดิบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงเห็นว่าเรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	<p>วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า รวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• สอบถามผู้บริหารและสุ่มทดสอบกับเอกสารที่เกี่ยวข้องเพื่อทำความเข้าใจในกระบวนการวัดมูลค่าสินค้างเหลือรวมทั้งนโยบายของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการประมาณการมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้างเหลือ</li> <li>• ทำความเข้าใจลักษณะของระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการสินค้างเหลือและเข้าร่วมสังเกตการณ์การตรวจนับและสุ่มทดสอบสภาพของสินค้างเหลือ</li> </ul>

มูลค่าของสินค้ายกเหลือ	
อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 และ ข้อ 8	
เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร
	<ul style="list-style-type: none"> <li>ทดสอบการออกแบบและการนำมาปฏิบัติของระบบการควบคุมภายใน รวมถึงสุ่มทดสอบการควบคุมภายในที่สำคัญ</li> <li>สุ่มทดสอบรายการในรายงานอายุสินค้าและประเมินข้อสมมติของผู้บริหารที่สำคัญที่ใช้ในการประมาณการสินค้าเสียหายและเสื่อมสภาพ</li> <li>ทดสอบการประมาณการมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้ายกเหลือโดยสุ่มทดสอบราคาขายหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขายกับเอกสารที่เกี่ยวข้องตลอดจนทดสอบการคำนวณ</li> <li>พิจารณาถึงความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</li> </ul>

### ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านข้อมูลอื่นตามที่ระบุข้างต้นเมื่อจัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏ ว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

*ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ*

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดย ถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหาร พิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดง ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถ ของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตาม ความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะ เลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของ กลุ่มบริษัทและบริษัท

*ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ*

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบ การเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะ เกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงาน ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มี อยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อ คาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อ การตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัย  
เยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลการแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยที่เกี่ยวข้องในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมรวมถึงการเปิดเผยว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในซึ่งข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(อรวรรณ ชูณหกิจไพศาล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 6105

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

28 กุมภาพันธ์ 2560

(ข) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

กลุ่มบริษัทได้จัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานรายงานทางการเงินหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 ในเบื้องต้น การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่นั้น มีผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทในบางเรื่อง การเปลี่ยนแปลงนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน

(ค) ตารางสรุปงบการเงิน เปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี

บริษัท ทอปปิคอลแคนนิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย												
งบแสดงฐานะการเงิน												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557 (ตรวจสอบแล้ว)												
(หน่วย : บาท)												
สินทรัพย์	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557		2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	88,951,828	3.58	93,507,153	3.42	64,398,745	2.11	31,827,870	1.29	49,663,919	1.83	46,856,793	1.51
ลูกหนี้การค้า	817,392,252	32.95	932,519,975	34.09	1,182,936,771	38.87	816,438,991	33.16	933,864,939	34.35	1,195,116,521	38.50
ลูกหนี้อื่น	39,877,658	1.61	61,487,356	2.25	46,227,967	1.52	39,598,428	1.61	59,268,366	2.18	45,200,132	1.46
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,200,000	0.05	3,000,000	0.11	4,800,000	0.16	1,200,000	0.05	3,000,000	0.11	4,800,000	0.15
สินค้าคงเหลือ	874,760,410	35.26	1,004,645,266	36.73	1,090,971,211	35.85	870,413,828	35.36	1,000,313,117	36.80	1,086,258,761	34.99
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,136,284	0.05	1,424,776	0.05	1,146,299	0.04	1,136,284	0.05	1,424,776	0.05	1,146,299	0.04
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,823,318,432	73.50	2,096,584,526	76.65	2,390,480,993	78.55	1,760,615,401	71.52	2,047,535,117	75.32	2,379,378,506	76.65
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	32,160,797	1.30	42,897,305	1.57	42,624,174	1.40	41,009,238	1.67	41,009,238	1.51	41,009,238	1.32
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	34,999,850	1.42	34,999,850	1.29	82,999,850	2.67
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	4,468,612	0.18	4,468,612	0.16	977,966	0.03	4,468,612	0.18	4,468,612	0.16	977,966	0.03
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	2,950,000	0.12	2,350,000	0.09	3,775,000	0.12	2,950,000	0.12	2,350,000	0.09	3,775,000	0.12
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	134,830,598	5.43	135,107,312	4.94	134,096,436	4.41	136,918,605	5.56	137,195,319	5.05	130,419,881	4.20
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	440,492,121	17.76	420,843,396	15.38	436,643,233	14.35	438,898,927	17.83	419,062,189	15.41	431,718,544	13.91
สินทรัพย์ภายในเงิน ใต้รอการตัดบัญชี	41,251,001	1.66	29,062,330	1.06	27,966,858	0.92	40,700,850	1.65	28,014,578	1.03	27,389,699	0.88
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,359,046	0.05	4,012,947	0.15	6,831,725	0.22	1,165,667	0.05	3,848,785	0.14	6,620,827	0.22
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	657,512,175	26.50	638,741,902	23.35	652,915,392	21.45	701,111,749	28.48	670,948,571	24.68	724,911,005	23.35
รวมสินทรัพย์	2,480,830,607	100	2,735,326,428	100	3,043,396,385	100	2,461,727,150	100	2,718,483,688	100	3,104,289,511	100



บริษัท ทropicalland จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย												
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557 (ตรวจสอบแล้ว)												
(หน่วย : บาท)												
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น												
จากสถาบันการเงิน	127,280,506	5.13	196,528,752	7.18	314,718,636	10.34	127,280,506	5.17	196,528,752	7.23	314,718,636	10.14
เจ้าหนี้การค้า	330,032,751	13.30	378,613,169	13.84	670,842,251	22.04	328,823,544	13.36	377,936,015	13.90	670,602,885	21.60
เจ้าหนี้อื่น	79,083,525	3.19	99,954,234	3.65	105,470,016	3.47	79,199,301	3.22	100,055,451	3.68	105,584,358	3.40
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	10,320,000	0.38	16,080,000	0.53	-	-	10,320,000	0.38	16,080,000	0.52
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	52,768,336	2.13	39,947,493	1.46	49,609,445	1.63	52,768,336	2.14	39,947,493	1.47	125,309,445	4.04
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13,288	0.00	154,509	0.01	159,456	0.01	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงิน ใต้ค้างจ่าย	3,094,534	0.13	12,760,328	0.47	18,396,956	0.60	-	-	10,909,809	0.40	17,981,179	0.58
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>592,272,940</b>	<b>23.88</b>	<b>738,278,485</b>	<b>26.99</b>	<b>1,175,276,760</b>	<b>38.62</b>	<b>588,071,687</b>	<b>23.89</b>	<b>735,697,520</b>	<b>27.06</b>	<b>1,250,276,503</b>	<b>40.28</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	10,320,000	0.34	-	-	-	-	10,320,000	0.33
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	13,232	-	172,744	0.01	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	97,790,100	3.94	90,457,079	3.31	78,624,024	2.58	96,890,510	3.93	89,689,592	3.30	77,835,323	2.51
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>97,790,100</b>	<b>3.94</b>	<b>90,470,311</b>	<b>3.31</b>	<b>89,116,768</b>	<b>2.93</b>	<b>96,890,510</b>	<b>3.93</b>	<b>89,689,592</b>	<b>3.30</b>	<b>88,155,323</b>	<b>2.84</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>690,063,040</b>	<b>27.82</b>	<b>828,748,796</b>	<b>30.30</b>	<b>1,264,393,528</b>	<b>41.55</b>	<b>684,962,197</b>	<b>27.82</b>	<b>825,387,112</b>	<b>30.36</b>	<b>1,338,431,826</b>	<b>43.12</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	330,000,000		330,000,000		330,000,000		330,000,000		330,000,000		330,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	330,000,000	13.30	330,000,000	12.06	330,000,000	10.84	330,000,000	13.41	330,000,000	12.14	330,000,000	10.63
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น												
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	420,491,050	16.95	420,491,050	15.37	420,491,050	13.82	420,491,050	17.08	420,491,050	15.47	420,491,050	13.55
กำไรสะสม												
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	35,500,000	1.43	35,500,000	1.30	33,000,000	1.08	33,000,000	1.34	33,000,000	1.21	33,000,000	1.06
ยังไม่ได้จัดสรร	1,004,776,198	40.50	1,120,586,184	40.97	995,511,445	32.71	993,273,903	40.35	1,109,605,526	40.82	982,366,635	31.64
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>1,790,767,248</b>	<b>72.18</b>	<b>1,906,577,234</b>	<b>69.70</b>	<b>1,779,002,495</b>	<b>58.45</b>	<b>1,776,764,953</b>	<b>72.18</b>	<b>1,893,096,576</b>	<b>69.64</b>	<b>1,765,857,685</b>	<b>56.88</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	319	0.00	398	-	362	-	-	-	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,790,767,567</b>	<b>72.18</b>	<b>1,906,577,632</b>	<b>69.70</b>	<b>1,779,002,857</b>	<b>58.45</b>	<b>1,776,764,953</b>	<b>72.18</b>	<b>1,893,096,576</b>	<b>69.64</b>	<b>1,765,857,685</b>	<b>56.88</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,480,830,607</b>	<b>100</b>	<b>2,735,326,428</b>	<b>100</b>	<b>3,043,396,385</b>	<b>100</b>	<b>2,461,727,150</b>	<b>100</b>	<b>2,718,483,688</b>	<b>100</b>	<b>3,104,289,511</b>	<b>100</b>

<p style="text-align: center;">บริษัท ทรอปีคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย</p> <p style="text-align: center;">งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</p> <p style="text-align: center;">สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557 (ตรวจสอบแล้ว)</p> <p style="text-align: right;">(หน่วย : บาท)</p>												
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>												
รายได้จากการขาย	4,050,749,328	98.81	4,790,398,263	98.42	5,489,931,529	99.06	4,031,768,756	98.92	4,769,453,856	98.28	5,480,149,076	99.09
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	27,905,775	0.68	63,606,107	1.31	42,591,117	0.77	27,814,585	0.68	63,474,221	1.31	42,530,097	0.77
รายได้อื่น	20,715,356	0.51	13,240,128	0.27	9,640,498	0.17	16,392,728	0.40	19,784,167	0.41	7,894,020	0.14
<b>รวมรายได้</b>	<b>4,099,370,459</b>	<b>100.00</b>	<b>4,867,244,498</b>	<b>100.00</b>	<b>5,542,163,144</b>	<b>100.00</b>	<b>4,075,976,069</b>	<b>100.00</b>	<b>4,852,712,244</b>	<b>100.00</b>	<b>5,530,573,193</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>												
ต้นทุนขาย	3,923,365,347	95.71	4,399,630,520	90.39	5,077,477,434	91.61	3,916,796,217	96.09	4,393,588,473	90.54	5,071,484,973	91.70
ค่าใช้จ่ายในการขาย	114,549,712	2.80	134,250,693	2.76	154,416,742	2.79	109,437,061	2.69	132,102,217	2.72	151,260,608	2.74
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	122,266,590	2.98	123,470,727	2.54	110,826,653	2.00	127,169,876	3.12	118,661,170	2.45	109,596,356	1.98
ต้นทุนทางการเงิน	2,095,757	0.05	5,283,911	0.11	7,148,481	0.13	2,090,811	0.05	6,218,350	0.13	8,554,618	0.15
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>4,162,277,406</b>	<b>101.54</b>	<b>4,662,635,851</b>	<b>95.80</b>	<b>5,349,869,310</b>	<b>96.53</b>	<b>4,155,493,965</b>	<b>101.95</b>	<b>4,650,570,210</b>	<b>95.84</b>	<b>5,340,896,555</b>	<b>96.57</b>
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(10,736,508)	(0.26)	273,130	0.01	(1,182,257)	(0.02)	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(73,643,455)	(1.80)	204,881,777	4.21	191,111,577	3.45	(79,517,896)	(1.95)	202,142,034	4.16	189,676,638	3.43
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	7,333,390	0.18	(24,849,690)	(0.51)	(25,888,451)	(0.47)	12,686,273	0.31	(22,445,863)	(0.46)	(25,446,070)	(0.46)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>(66,310,065)</b>	<b>(1.62)</b>	<b>180,032,087</b>	<b>3.70</b>	<b>165,223,126</b>	<b>2.98</b>	<b>(66,831,623)</b>	<b>(1.64)</b>	<b>179,696,171</b>	<b>3.70</b>	<b>164,230,568</b>	<b>2.97</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>					-	-						-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน												
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์												
ประกัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน												
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	(2,957,280)	(0.06)	-	-	-	-	(2,957,280)	(0.06)	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(2,957,280)</b>	<b>(0.06)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(2,957,280)</b>	<b>(0.06)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(66,310,065)</b>	<b>(1.62)</b>	<b>177,074,807</b>	<b>3.64</b>	<b>165,223,126</b>	<b>2.98</b>	<b>(66,831,623)</b>	<b>(1.64)</b>	<b>176,738,891</b>	<b>3.64</b>	<b>164,230,568</b>	<b>2.97</b>

บริษัท ทรอปิคอลแคนนิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557 (ตรวจสอบแล้ว) <div>(หน่วย : บาท)</div>												
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
	การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)											
	ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(66,309,986)	(1.62)	180,032,019	3.70	165,223,105	2.98	(66,831,623)	(1.64)	179,696,171	3.70	164,230,568
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(79)	-	68	-	21	-	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(66,310,065)	(1.62)	180,032,087	3.70	165,223,126	2.98	(66,831,623)	(1.64)	179,696,171	3.70	164,230,568	2.97
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม												
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(66,309,986)	(1.62)	177,074,739	3.64	165,223,105	2.98	(66,831,623)	(1.64)	176,738,891	3.64	164,230,568	2.97
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(79)	-	68	-	21	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(66,310,065)	(1.62)	177,074,807	3.64	165,223,126	2.98	(66,831,623)	(1.64)	176,738,891	3.64	164,230,568	2.97
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.20)		0.55		0.50		(0.20)		0.54		0.50	

บริษัท ทรอปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบกระแสเงินสด						
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557 (ตรวจสอบแล้ว)						
(หน่วย : บาท)						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(66,310,065)	180,032,087	165,223,126	(66,831,623)	179,696,171	164,230,568
รายการปรับปรุง						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	53,972,202	49,906,778	49,342,660	53,437,267	48,879,141	48,006,664
ดอกเบี้ยรับ	(337,815)	(269,137)	(259,434)	(164,540)	(199,511)	(198,038)
กลับรายการด้อยค่าของสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(24,616)	-	-	-
กลับรายการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(576,334)	-	-	(576,334)	-
สำรอง (กลับรายการ) ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงคลังและสินค้าเสื่อม	(68,910,590)	3,972,984	106,431,823	(68,910,590)	3,972,984	106,431,823
สำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของเงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	5,589,600	-	-	5,589,600	-
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(3,905,080)	(373,778)	-	(3,905,080)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งถือไว้เพื่อค้า	-	-	(122,194)	-	-	(122,194)
กำไรจากการจำหน่ายสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(311,650)	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	(264,599)	(641,252)	(1,830,473)	(262,732)	(413,690)	(980,479)
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	8,478,821	9,033,254	7,776,488	8,346,718	9,054,468	7,629,648
ต้นทุนทางการเงิน	2,095,757	5,283,911	7,148,481	2,090,811	6,218,350	8,554,618
เงินปันผลรับ	(388,575)	(777,150)	(621,720)	(388,575)	(10,777,118)	(621,720)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(5,007,539)	(11,274,787)	(43,807,472)	(4,963,517)	(11,264,269)	(43,799,800)
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิจากภาษีเงินได้)	10,736,508	(273,130)	1,182,257	-	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย	-	368,340	-	-	-	-
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้	(7,333,390)	24,849,690	25,888,451	(12,686,273)	22,445,863	25,446,070
	<b>(77,174,365)</b>	<b>264,851,076</b>	<b>316,015,727</b>	<b>(94,238,134)</b>	<b>252,625,655</b>	<b>314,577,160</b>
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>						
ลูกหนี้การค้า	123,077,854	259,057,830	(391,338,290)	125,332,056	269,508,323	(395,402,692)
ลูกหนี้อื่น	24,375,932	(13,256,353)	(454,978)	22,434,940	(11,645,331)	(1,823,074)
สินค้าคงเหลือ	198,795,446	82,352,961	(180,032,830)	198,809,879	81,972,659	(181,162,945)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	288,492	(278,477)	(80,989)	288,492	(278,477)	(80,989)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(62,725)	(9,000)	(21,000)	14,000	(9,000)	(21,000)
เจ้าหนี้การค้า	(48,705,376)	(292,501,276)	122,467,277	(49,237,429)	(292,939,064)	123,420,535
เจ้าหนี้อื่น	(22,444,427)	(4,257,754)	50,508,423	(22,429,868)	(4,270,880)	51,267,985
จ่ายสำรองผลประโยชน์พนักงาน	(1,145,800)	(896,800)	(3,585,500)	(1,145,800)	(896,800)	(3,575,500)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	197,005,031	295,062,207	(86,522,160)	179,828,136	294,067,085	(92,800,520)
จ่ายภาษีเงินได้	(14,559,751)	(30,790,942)	(17,601,172)	(10,947,251)	(29,402,791)	(16,351,772)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>182,445,280</b>	<b>264,271,265</b>	<b>(104,123,332)</b>	<b>168,880,885</b>	<b>264,664,294</b>	<b>(109,152,292)</b>

บริษัท ทรอปีคอลเคเนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบกระแสเงินสด (ต่อ)						
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557 (ตรวจสอบแล้ว)						
(หน่วย : บาท)						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
รับดอกเบี้ย	337,815	269,137	259,434	164,540	199,511	198,038
รับเงินปันผล	388,575	777,150	621,720	388,575	10,777,118	621,720
จ่ายชำระค่าหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	-	(4,500,000)	-
เงินสหรับจากการคืนทุนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	52,500,000	-
ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	(70,599,173)	(32,224,798)	(31,206,914)	(70,299,757)	(34,624,914)	(30,764,617)
ขายเครื่องจักรและอุปกรณ์	311,193	691,523	4,676,159	309,323	426,756	3,225,528
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	(5,500,000)	-
ขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	556,366	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(75,007)	(115,513)	(268,781)	(75,007)	(105,334)	(92,860)
ขายเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งถือไว้เพื่อค้า	-	-	401,944	-	-	401,944
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น-สุทธิ	-	-	(8,575,000)	-	-	(8,575,000)
ซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(2,914,313)	-	-	(2,914,313)	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(5,589,600)	-	-	(5,589,600)	-
เงินสหรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	1,200,000	3,225,000	-	1,200,000	3,225,000	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(68,436,597)</b>	<b>(35,881,414)</b>	<b>(33,535,072)</b>	<b>(68,312,326)</b>	<b>13,894,224</b>	<b>(34,985,247)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(2,162,151)	(5,659,982)	(6,798,015)	(2,157,205)	(6,594,421)	(8,204,153)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(49,500,000)	(49,498,247)	(33,000,000)	(49,500,000)	(49,498,215)	(33,000,000)
เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	3,380,173	(2,255,206)	3,672,852	3,380,173	(2,255,206)	3,672,852
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสุทธิ	(72,628,420)	(115,961,598)	188,466,142	(72,628,420)	(115,961,598)	188,466,142
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(10,320,000)	(16,080,000)	(16,080,000)	(10,320,000)	(16,080,000)	(16,080,000)
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19,657,550	21,575,000	12,870,000	19,657,550	101,075,000	92,780,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(6,836,706)	(31,236,952)	(26,339,180)	(6,836,706)	(186,436,952)	(106,249,180)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(154,454)	(164,458)	(132,880)	-	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปใน กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(118,564,008)</b>	<b>(199,281,443)</b>	<b>122,658,919</b>	<b>(118,404,608)</b>	<b>(275,751,392)</b>	<b>121,385,661</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(4,555,325)</b>	<b>29,108,408</b>	<b>(14,999,485)</b>	<b>(17,836,049)</b>	<b>2,807,126</b>	<b>(22,751,878)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	93,507,153	64,398,745	79,398,230	49,663,919	46,856,793	69,608,671
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>88,951,828</b>	<b>93,507,153</b>	<b>64,398,745</b>	<b>31,827,870</b>	<b>49,663,919</b>	<b>46,856,793</b>
<b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>						
ยานพาหนะที่ได้มาโดยสัญญาเข้าการเงิน	-	-	551,402	-	-	-

(จ.) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยสรุปได้ดังนี้

อัตราส่วน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
<b>1.อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>							
1. อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.08	2.84	2.03	2.99	2.78	1.90
2. อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.53	1.39	1.06	1.44	1.34	0.94
3. อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.27	0.28	(0.10)	0.26	0.27	(0.10)
4. อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.63	4.53	5.59	4.61	4.48	5.23
5. ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	78	79	64	78	80	69
6. อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	10.60	10.38	10.05	10.71	10.47	10.15
7. ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	34	35	36	34	34	35
8. อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	11.07	8.38	8.35	11.08	8.38	8.27
9. ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	33	43	43	32	43	44
10. Cash Cycle	วัน	79	72	57	79	72	61
<b>2.อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>							
1. อัตรากำไรขั้นต้น	%	3.14	8.16	7.51	2.85	7.88	7.46
2. อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(2.75)	2.67	2.55	(3.07)	2.49	2.54
3. อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	(163.59)	206.85	(52.21)	(136.50)	222.62	(55.06)
4. อัตรากำไรสุทธิ	%	(1.62)	3.70	2.98	(1.64)	3.70	2.97
5. อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	(3.59)	9.77	9.65	(3.64)	9.82	9.66
<b>3.อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>							
1. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	(2.54)	6.23	5.87	(2.58)	6.17	5.71
2. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	(2.67)	40.29	36.48	(2.85)	40.36	36.68
3. อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.57	1.68	1.97	1.57	1.67	1.92

อัตราส่วน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
<b>4.อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>							
1. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.39	0.43	0.71	0.39	0.44	0.76
2. อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	88.05	55.78	(8.84)	81.77	47.15	(7.92)
3. อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(Cash basis)	เท่า	0.86	1.04	(0.91)	0.79	0.64	(0.56)
4. อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	(49.77)	27.50	29.96	(49.38)	27.55	30.14
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>							
1. มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	5.43	5.78	5.39	5.38	5.74	5.35
2. กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	(0.20)	0.55	0.50	(0.20)	0.54	0.50
3. เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.10	0.15	0.15	0.10	0.15	0.15
<b>อัตรากาไรสุทธิ</b>							
1. สินทรัพย์รวม	%	(9.30)	(10.12)	17.66	(9.44)	(12.43)	17.28
2. หนี้สินรวม	%	(16.73)	(34.45)	34.52	(17.01)	(38.33)	32.21
3. รายได้จากการขายและบริหาร	%	(15.44)	(12.74)	25.71	(15.47)	(12.97)	26.00
4. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	%	(10.73)	(12.85)	20.83	(10.65)	(12.93)	21.17
5. กำไรสุทธิ	%	(136.83)	8.96	763.58	(137.19)	9.42	592.91

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis :MD&A)

##### 14.1 วิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

สรุปข้อมูลฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
สินทรัพย์รวม	2,480.83	2,735.33	3,043.40
หนี้สินรวม	690.06	828.75	1,264.39
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	330.00	330.00	330.00
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,790.77	1,906.58	1,779.00
รายได้จากการขาย	4,050.75	4,790.40	5,489.93
รายได้รวม	4,099.37	4,867.24	5,542.16
ต้นทุนขาย	3,923.37	4,399.63	5,077.48
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	236.82	257.72	265.24
ต้นทุนทางการเงิน	2.10	5.28	7.15
ค่าใช้จ่ายรวม	4,162.28	4,662.64	5,349.87
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(66.31)	180.03	165.22
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	(0.20)	0.55	0.50
จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น)	330	330	330

##### ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

ในปี 2559 ภาวะอุตสาหกรรมอาหารทะเลบรรจุกระป๋องเผชิญกับความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลกที่เป็นปัจจัยลบหลายประการ ทั้งทางด้านความต้องการที่ลดลงโดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ปลาทูน่า เนื่องจากปัญหาภาวะเศรษฐกิจและภาวะตลาดของประเทศคู่ค้าในประเทศตะวันออกกลางที่ลดลงอย่างมาก ปัญหาเรื่องราคารั่ววัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากระดับราคา 1,000 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตันในช่วงต้นปีมาอยู่ที่ระดับราคา 1,600 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตันจากปัจจัยดังกล่าวข้างต้นส่งผลกระทบต่อผลการดำเนิน



งานของบริษัท โดยในปี 2559 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขาย จำนวน 4,050.75 ล้านบาท ลดลง 739.65 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 15.44 เมื่อเทียบกับปี 2558 ต้นทุนขายมีจำนวน 3,923.37 ล้านบาท ลดลง 476.27 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 10.83 เมื่อเทียบกับปี 2558 โดยสัดส่วนของต้นทุนขายต่อยอดขายในปี 2559 เท่ากับ 96.86 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ที่ต้นทุนขายต่อยอดขายเท่ากับ ร้อยละ 91.84 ซึ่งส่งผลให้กลุ่มบริษัทเกิดผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน 66.31 ล้านบาท

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมในปี 2559 จำนวน 4,099.37 ล้านบาท ลดลง 767.87 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.78 เมื่อเทียบกับปี 2558 การลดลงของรายได้รวม มีสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้จากการขาย ในปี 2559 มีจำนวน 4,050.75 ล้านบาท ลดลง 739.65 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากปริมาณการขายที่ลดลง สาเหตุเกิดจากภาวะตลาดโดยเฉพาะสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์ปลาพูนายัง ชบเซา

- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ ในปี 2559 มีจำนวน 27.91 ล้านบาท ลดลง 35.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากปริมาณการส่งออกที่ลดลง และในปี 2559 ค่าเงินบาทเฉลี่ยอ่อนค่า ร้อยละ 2.93 ซึ่งน้อยกว่าปี 2558 ที่ค่าเงินบาทเฉลี่ยอ่อนค่าร้อยละ 5.57 แต่บริษัทได้มีการป้องกันความเสี่ยงโดยการทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจึงส่งผลให้บริษัทยังมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

รายได้อื่น ซึ่งประกอบด้วย เงินปันผลรับ ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายทรัพย์สิน และรายได้อื่น โดยในปี 2559 รายได้อื่นมีจำนวน 20.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.48 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับคืนค่าภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ

### ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 4,162.28 ล้านบาท ลดลง 500.36 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.73 เมื่อเทียบกับปี 2558 การลดลงของค่าใช้จ่ายรวมมีสาเหตุมาจาก

- ต้นทุนขาย ในปี 2559 มีจำนวน 3,923.37 ล้านบาท ลดลง 476.27 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 โดยอัตราส่วนต้นทุนขายคิดเป็นร้อยละ 96.86 ของรายได้จากการขาย ซึ่งอัตราส่วน of ต้นทุนขายต่อยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.47 เมื่อเทียบกับปี 2558 โดยมีปัจจัยหลักสำคัญจากต้นทุนส่วนของค่าใช้จ่ายการผลิตของที่ต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการผลิตที่ลดลงตามยอดขาย และราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้น ทำให้กำไรขั้นต้นของบริษัทในปี 2559 มีจำนวน 127.38 ล้านบาท ลดลง 263.38 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 67.40 เมื่อเทียบกับปี 2558 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทลดลงจากร้อยละ 8.16 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 3.14 ในปี 2559

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในปี 2559 มีจำนวน 236.82 ล้านบาท ลดลง 20.91 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 โดยค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจำนวน 19.7 ล้านบาท เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการขาย ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเพียงเล็กน้อย

- ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2559 มีจำนวน 2.10 ล้านบาท ลดลง 3.19 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการขาย ทำให้ความจำเป็นในการใช้เงินทุนหมุนเวียนลดลง ขณะเดียวกันบริษัทชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวคงเหลือจากสถาบันการเงินทั้งจำนวน ทำให้ไม่มีภาระดอกเบี้ย นอกจากนี้ฝ่ายบริหารมีการควบคุมการบริหารจัดการโดยสามารถหาแหล่งเงินทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเฉลี่ยลดลง

- ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในปี 2559 มีส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วม จำนวน 10.74 ล้านบาท เนื่องจาก PT. Medan Tropical Canning & Frozen Industries, Indonesia มีปัญหาขาดแคลนวัตถุดิบ เนื่องจากการบังคับใช้กฎระเบียบในด้านการประมงของรัฐบาลอินโดนีเซียทำให้มีผลกระทบอย่างมากต่อปริมาณของวัตถุดิบในประเทศอินโดนีเซีย

- ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ในปี 2559 มีจำนวน 7.33 ล้านบาท แบ่งเป็นค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้จำนวน 4.86 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 20.35 ล้านบาท และผลประโยชน์ภาษีเงินได้รอดักบัญชี จำนวน 12.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากปีก่อน 11.83 ล้านบาท

- ขาดทุนสุทธิ ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน 66.31 ล้านบาท หรือขาดทุน 0.20 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 177.07 ล้านบาท หรือ กำไร 0.55 บาท ต่อหุ้น ซึ่งเป็นผลมากรายได้จากการขายที่ลดลงไม่เป็นไปตามที่คาด และอัตราส่วนต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้น โดยกลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก ร้อยละ 9.77 ในปี 2558 เป็นร้อยละ (3.59%) ในปี 2559

## การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 2,480.83 ล้านบาท ลดลง 254.50 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 9.30 เมื่อเทียบกับปี 2558 โดย สินทรัพย์แบ่งเป็นกลุ่มหลัก ๆ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

สินทรัพย์	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,823.32	2,096.59	(273.27)	(13.03)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	657.51	638.74	18.77	2.94
สินทรัพย์รวม	2,480.83	2,735.33	(254.50)	(9.30)

สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 1,823.32 ล้านบาท ลดลง 273.27 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.03 เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งสินทรัพย์หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 73.50 ของสินทรัพย์รวม โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

- ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 817.39 ล้านบาท ลดลง 115.13 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 สาเหตุหลักเป็นผลมาจากยอดขายของบริษัทที่ลดลง ซึ่งลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ 775.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 94.85 ของลูกหนี้การค้ารวม โดยบริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประวัติ และประสบการณ์ในการเรียกเก็บหนี้ โดยในปี 2559 ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่ของบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดระยะเวลา ถึงแม้ว่าจะมีลูกหนี้การค้าต่างประเทศบางรายที่ชำระเงินล่าช้ากว่ากำหนดบ้าง แต่ก็ยังเป็นสัดส่วนที่ต่ำมาก เมื่อเทียบกับลูกหนี้การค้าทั้งหมด ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 78 วันในปี 2559 เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งอยู่ที่ 79 วัน โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้อง ซึ่งไม่มีปัญหาในเรื่องการรับชำระหนี้

- สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 874.76 ล้านบาท ลดลง 129.88 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 สาเหตุหลักเป็นผลมาจากปริมาณสินค้าลดลงจากภาวะตลาดที่ยังไม่แน่นอน ทำให้บริษัทมีการบริหารสินค้าคงเหลือให้อยู่ในปริมาณที่เหมาะสมเพียงพอกับความต้องการและมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยสามารถลดระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ยจาก 35 วัน ในปี 2558 ลดลงเหลือ 34 วัน ในปี 2559 ทั้งนี้บริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองสินค้าต่ำสมัย โดยมีการตั้งสำรองสำหรับสินค้าคงเหลือที่มีอายุเกิน 1 ปี ขึ้นไป และตั้งในอัตราที่สูงขึ้น เมื่อสินค้าคงเหลือมีอายุนานขึ้นตามลำดับ ซึ่งบริษัทมีการตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าต่ำสมัยในปี 2559 จำนวน 41.03 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าจำนวน 99.14 ล้านบาท โดยที่บริษัทมีความเสี่ยงจากกรณีที่ราคาขายอาจจะได้รับต่ำกว่าราคาทุน เนื่องจากราคาขายในตลาดต่างประเทศมีการแข่งขันค่อนข้างสูง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารเห็นว่าค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าที่ตั้งไว้มีความเหมาะสมและเพียงพอ

- ลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 39.88 ล้านบาท ลดลง 21.61 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 บริษัทมีการจ่ายค้ำมัดจำเครื่องจักรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตและมีการจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 657.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.94 เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26.50 ของสินทรัพย์รวม โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 440.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.65 บาท โดยในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีการลงทุนในอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 70.60 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพื่อทดแทนเครื่องจักรเก่า รวมทั้งเพิ่มกำลังการ

ผลิตและประสิทธิภาพในการผลิต อีกทั้งเป็นการตอบสนองความต้องการของลูกค้า และเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป ในขณะที่มีการตัดค่าเสื่อมราคาในปี 2559 จำนวน 51.18 ล้านบาท

สำหรับอัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงานในปี 2559 กลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับร้อยละ (2.54) ลดลงจากปี 2558 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 6.23 เป็นผลมาจากกลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน ในขณะที่อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์ในปี 2559 เท่ากับ 1.57 เท่า ลดลงจาก 1.68 เท่า ในปี 2558 เนื่องจากยอดขายที่ลดลง

## หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 690.06 ล้านบาท ลดลง 138.69 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 16.73 เมื่อเทียบกับปี 2558 โดยหนี้สินแบ่งเป็นกลุ่มหลักๆ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

หนี้สิน	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	592.27	738.28	(146.01)	(19.78)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	97.79	90.47	7.32	8.09
หนี้สินรวม	690.06	828.75	(138.69)	(16.73)

หนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 592.27 ล้านบาท ลดลง 146.01 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.78 เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งหนี้สินหมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 85.83 ของหนี้สินรวม โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 127.28 ล้านบาท ลดลง 69.25 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากการลดลงของรายได้และกำลังการผลิตที่ลดลงทำให้ความจำเป็นในการใช้เงินทุนหมุนเวียนลดลงด้วย

- เจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 330.03 ล้านบาท ลดลง 48.58 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบในช่วงปลายปีลดลงจากกำลังการผลิตที่ลดลง โดยระยะเวลาการชำระเงินแก่เจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยในปี 2559 เท่ากับ 33 วัน ลดลงจาก 43 วัน ในปี 2558

- เจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 79.08 ล้านบาท ลดลง 20.87 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากค่าใช้จ่ายค้ำจ่ายมีจำนวนที่ลดลง

- ภาษีเงินได้ค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 3.09 ล้านบาท ลดลง 9.67 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการขาดทุนทำให้ไม่มีภาระภาษีเงินได้

หนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 97.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.32 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.09 เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งหนี้สินไม่หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 14.17 ของหนี้สินรวม โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 97.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.33 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งการเพิ่มขึ้นเป็นเงินบำเหน็จและเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน เนื่องจากเกษียณอายุจากการทำงาน

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 1,790.77 ล้านบาท ลดลง 115.81 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.07 เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 66.31 ล้านบาท และในปี 2559 บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2558 จำนวน 49.5 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นในปี 2559 เท่ากับ 5.43 บาท ลดลงจาก 5.78 บาท ในปี 2558

#### ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 0.43 เท่าในปี 2558 เป็น 0.39 เท่าในปี 2559 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมลดลงจากปี 2558 ร้อยละ 16.73 ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเพียงร้อยละ 6.07 ส่วนอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 55.78 เท่าในปี 2558 เป็น 88.05 เท่า ในปี 2559 เนื่องจากบริษัทมีดอกเบี้ยจ่าย และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ลดลงจากปีก่อน ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงเสถียรภาพของโครงสร้างเงินทุนของบริษัทและความสามารถในการชำระหนี้ของบริษัทอยู่ในระดับที่สูง

#### การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2559	ปี 2558	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	182.45	264.27	(81.82)	(30.96)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(68.44)	(35.88)	32.56	90.73
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(118.56)	(199.28)	(80.72)	(40.50)
เงินสดและรายการเทียบเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(4.56)	29.11	-	-
เงินสดและรายการเทียบเงินสด ณ วันต้นปี	93.51	64.40	29.11	45.20
เงินสดและรายการเทียบเงินสด ณ วันสิ้นปี	88.95	93.51	(4.56)	(4.87)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 88.95 ล้านบาท ลดลง 4.56 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.87 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งมีจำนวน 93.51 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 182.45 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากเงินสดใช้ไปจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน จำนวน 77.17 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีเงินสดรับสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 197.01 ล้านบาท ซึ่งมาจากการลดลงของสินทรัพย์ดำเนินงาน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 147.45 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือลดลง จำนวน 198.80 ล้านบาท และการลดลงของหนี้สินดำเนินงานซึ่งส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 71.15 ล้านบาท ทั้งนี้การลดลงของลูกหนี้การค้า เกิดจากยอดขายที่ลดลง ส่วนการลดลงของเจ้าหนี้การค้าเกิดจากปริมาณการสั่งซื้อลดลง ทั้งนี้บริษัทได้จ่ายภาษีเงินได้เป็นจำนวน 14.56 ล้านบาท

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 68.44 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ใช้ไปในการลงทุนซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 70.6 ล้านบาท ซึ่งเงินจำนวนดังกล่าวถูกหักกลับจากการรับเงินปันผลรับดอกเบี้ย และรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น จำนวน 2.16 ล้านบาท

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 118.56 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืม ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 72.63 ล้านบาท ชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 10.32 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น 49.50 ล้านบาท และรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องสุทธิ 12.82 ล้านบาท

#### อัตราส่วนสภาพคล่อง

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 3.08 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 2.84 เท่า ในปี 2558 เนื่องจากสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงร้อยละ 13.03 ขณะที่หนี้สินหมุนเวียนลดลงร้อยละ 19.78 โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 1.53 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.39 เท่า ในปี 2558

สำหรับวงจรเงินสด (Cash cycle) ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2559 อยู่ที่ 79 วัน เพิ่มขึ้นจาก 72 วัน เมื่อเทียบกับปี 2558 ทั้งนี้เกิดจากระยะเวลาการชำระหนี้ลดลงจาก 43 วัน เหลือ 33 วัน ซึ่งอัตราส่วนของวงจรเงินสดที่เพิ่มขึ้น ไม่มีผลกระทบต่อสภาพคล่องของบริษัท เนื่องจากบริษัทมีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ซึ่งยังไม่ได้เบิกใช้มีจำนวนมากเพียงพอ

## 14.2 ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทคาดการณ์ว่าในภาพรวมของสถานะเศรษฐกิจของอุตสาหกรรมอาหารทะเลบรรจุกระป๋องในปี 2560 ยังเป็นปีที่ยากลำบากในการดำเนินธุรกิจจากปัจจัยความเสี่ยงต่าง ๆ ที่อาจจะมีผลกระทบต่อฐานะการเงิน หรือผลการดำเนินงานของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยปัจจัยภายนอกและปัจจัยภายในประเทศ

เนื่องจากบริษัทดำเนินธุรกิจอุตสาหกรรมอาหารทะเลเพื่อการส่งออกโดยรับจ้างทำการผลิตสินค้าจากลูกค้า ดังนั้นผลการดำเนินงานของบริษัท จึงขึ้นอยู่กับภาวะเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าและความสามารถในการรักษาสถานลูกค้าเดิมเป็นหลักตลอดจนการหาลูกค้ารายใหม่ ๆ

นอกจากนี้ยังมีปัจจัยที่สำคัญที่คาดว่าจะมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงาน ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากรายได้ และรายจ่ายของบริษัทเกี่ยวข้องกับเงินตราต่างประเทศ (เงินเหรียญสหรัฐอเมริกา) หากเงินเหรียญสหรัฐอเมริกามีการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับเงินบาทจะมีผลกระทบต่อรายได้ และผลการดำเนินงานของบริษัทได้

สำหรับความเสี่ยงอีกประการที่สำคัญ คือ ความเสี่ยงจากราคาวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสินค้า โดยปัจจุบันบริษัทมีการนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศถึงร้อยละ 80 ดังนั้นหากวัตถุดิบขาดแคลนอาจจะทำให้ราคามีการเคลื่อนไหวอย่างรวดเร็ว มีผลทำให้ต้นทุนการผลิตสูงขึ้น ซึ่งมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญได้

สำหรับปัจจัยภายในประเทศที่คาดว่าจะมีผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตได้แก่การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำในปี 2560 อีก 8 บาท ต่อวัน

จากปัจจัยความเสี่ยงต่าง ๆ ดังกล่าวข้างต้น ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานได้ ดังนั้นฝ่ายบริหารได้ให้ความสำคัญกับปัจจัยความเสี่ยงโดยหามาตรการในการบริหารจัดการเพื่อควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการผลิต การเพิ่มผลิตภัณฑ์ใหม่ ๆ โดยการเพิ่มมูลค่าของสินค้าให้มีความหลากหลาย เพื่อเพิ่มยอดขายให้มากขึ้นพร้อมกับคัดเลือกวัตถุดิบที่มีคุณภาพ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ รวมทั้งติดตามการเคลื่อนไหวของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เพื่อหาวิธีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนได้อย่างเหมาะสมตามนโยบายของบริษัท